gen würdest/ da Gott wäre / und nicht der Mensch/ so wäre die Person schon zerstrennt/ weil ich also dann mit der Wahrheit könnte sagen / hier ist Gott/ der nicht Mensch ist / und noch nie Mensch worden/ &c. Wo du mir Gott hinstellst/ da muß du mir die Menschheit mit hinsetzen / sie lassen sich mit sondern/ &c.

Confitmatur. Liber Concordiæ docet , nullum esse Purgatorium , pro defunctis non esse orandum , antiquum in Ecclesia Missa ritum & officium esse abrogandum , in Sacramento Eucharistiae permanere substantiam panis & vini cum Corpore & Sanguine Christi &c sed haec aliena sunt à Confessione Augustana : ergo Liber Concordiæ plurimum defecit à Confessione Augustana.

Dico. 1. Liber Concordiæ multos continet errores, & mendacia : ergo est nullus auctoritas. Ant. prob. docet 1. Quod Christus non solum ut homo , sed etiam ut Deus , faciat obediens Patri. 2. Quod Christus perfactus sit munere Mediatoris non solum per naturam humanam , sed etiam per divinam. 3. Quod natura humana Christi sit ubique. 4. Quod humanitati Christi verè & realiter collata sint multa attributa Divina , ut Omnipotentia , Omniscentia , Omnipräsenzia , atque ad eò ipsa Divina Majestas. Sed haec dogmata sunt errores. 1. quidem , quia sic Christus fuisset minor Patre etiam secundum Divinitatem , nec ipsi coequalis , consubstantialis , seu consuetus , qui fuit error Arianorum. 2. Quia

est contra S. Paulum , qui 1. Tim. 2. docet , Christum quā hominem suisse Mediatorum inter Deum & homines , dicens : unus est Mediator Dei & hominum homo Christus JESUS: ubi Apostolus signanter addit terminum homo , ut scilicet indicet , secundum quam naturam Christus sit Mediator. Deinde non potest dari medietas , ubi eadem est distantia : sed Christus quā Deus habet eandem distantiam à Deo Patre : ergo ipsi non quā Deo sed quā homini conuenit medietas , & Mediatoris officium nam ut Deus non est inferior Patre , sed ut homo : sub qua ratione est etiam superior nobis , quia sine labore peccati : igitur ut homo est Deo inferior , & nobis superior , & sic mediatur inter Deum & nos homines. 3. Quia est contra Scripturam , quae Mat. ult. dicit : non est hic , surrexit , item contra alia Mysteria fidei , ut vidimus , & contra rationem , quae horret admittere creaturam immensam. 4. Quia est contra Symbolum S. Athanasij , quod docet unum esse Omnipotentem , unum Omniscentium , unum Immensum &c. non plures.

Supradicto speciatim referre singula mendacia , quae continentur in Libro Concordiæ , & à Bellarmino sexagesima septima numerantur , quorum 1. est statim in prefatione , ubi dicitur Confessio Augustana in totum terrarum orbem sparsa ubique percrebuisse , & in ore omnino esse cœpit : quod tamen evidenter est falsum ; nam in Asia & Africa omnino exultat Confessio Augustana , in Europa

Uuuu 3 in

in maximis Provincijs non est recepta , ut nec in America , & ferè nullam præter paucos Germania & Septentrionis Provincias reperire est in Orbe , quæ Confessionem Augustanam publicè profiteatur . Alterum mendacium , apud Bellarminum in Judicio de Libro Concordiæ nono loco relatū , est , cùm dicit , nostros Concionatores olim partim docuisse de operibus , quæ Deo placent , tantum usus puerilia & non necessaria opera , nunc verò à Lutheranis admonitos hæc dediscere , & incipere fiduci mentionem facere &c. quæ omnia aperte sunt falsa , ut pater legenti Sermones S. Bernardi , Petri Damiani , Innocentij tertij , Thomæ Aquinatis , Vincentij , Bernardini , Laurentij Justiniani &c. in quibus de Symbolo , de Decalogo , de Oratione

Dominica , de omnibus vitijs , omni bùsque virtutib⁹ pulcherrimæ & copioſissimæ doctrinæ reperiuntur . Brevitatis gratiæ omitto reliqua , ut etiam contumeliosa verba , quibus Catholicos impedit Liber Concordiæ , Eſel / grobe Eſel / ungeschickte Eſel illos vocitando .

Dico 3. Confessioni Augustanæ nulla accedit auctoritas à Libro Concordiæ , sed potius grave prajudicium . Prior pars patet ex assertione secunda , in qua ostenditur , multos crassos errores , & aperta mendacia contineri in Libro Concordiæ . Posterior pars ex assertione prima , in qua ostenditur , quantum defecit Liber Concordiæ à Confessione Augustana , eò quidem majori prajudicio , quò plures per Saxoniam , Sueviam &c. Libro Concordiæ subscripti erunt .

ARTICULUS V.

An Confessio Augustana sufficientem auctoritatem obineat à tota Ecclesia Lutherana , cuius est Symbolum ?

SUMMARIUM.

1. Lutherani emulari fors volunt Catholicos .
2. Vera Christi Ecclesia debet libere notas & distinctivæ signa a falsis secessis .
3. Inter que censentur etiam Perpetuitas & Visibilitas .
4. Ubi non sunt signa vera Ecclesia , non est vera Ecclesia . & viceversa sunt illa , debet esse & ista .
5. Lutherana Ecclesia non est vera Christi Ecclesia .
6. Quia non fuit perpetuò in mundo à Christi temporibus .
7. Nec semper iſsiles .
8. Unde nihil auctoritatis capit Confessio Augustana ab Ecclesia Lutherana tota .
9. Solvitur prima objec̄tio .
10. Secunda .
11. Et tertia cum suis appendicibus .

Scien-

1. Scendum 1. Cùm Lutherani videant, Catholicos omnia facile probare, ac solidè stabilire per auctoritatem Ecclesie Catholice, id forte etiam sibi fas esse putant. Hinc forsitan tota Ecclesia (Secta potius) Lutherana sufficientem auctoritatem conciliari arbitrantur Confessioni sua. Namirum sicut Diabolus dicitur simia Dei, ita Sectarij sunt amuli Ecclesie.

2. Scendum 2. Veram Christi Ecclesiam debere esse instruam certis signis & notis, per quas ab omni Ecclesia falsa & adultera discerni possit; hoc enim spectat ad providentiam Dei, ad prudentiam, inq; ad aequitatem Christi, omnes omnino homines ad suam Ecclesiam invitantis, vocantis, quin & aeternum supplicium minitantis, qui voluntem non audiunt: si enim tales notas ac signa distinctiva non haberet vera Ecclesia, quomodo Christus prudenter vocaret omnes, ac justè argueret, & condemnaret extra veram Ecclesiam existentes, cum sine ejusmodi signis eam dignoscere ac invenire impossibile foret?

Scendum 3. Talia signa referri complura ab Auctoribus. Potissima sunt illa, quæ comprehenduntur in Symbolo tum Apostolico, tum Niceno, in quibus Ecclesia dicitur *Una, Santa, Catholica, & Apostolica*, quas notas & proprietates nec ipsi adversarij negare possunt, aut solent, quia recipiunt hanc Symbola. Per has tamen notas ipsi probare non consueverunt Ecclesiam suam, non ignorari, eas omnes sibi adversari. Unde alia duo signa vera Ecclesie afferunt, quæ indicantur in Conf. August, art. 7. & dicunt, illam

esse veram Ecclesiam, in qua Evangelium pure docetur, & recte administrantur Sacra menta.

Scendum 4. Ab eodem articulo citato Conf. August. improvidè insinuati duas alias notas, vel potius proprietates vera Ecclesie, nimirum *Perpetuitatem & Visibilitatem*; nam ibidem docetur, quod una *Santa Ecclesia perpetuo maniera sit, & quod in ea Evangelium pure doceri, & Sacra menta recte administrari debeant*. In quibus verbis manifeste indicatur non tantum Perpetuitas, sed etiam Visibilitas Ecclesie perpetua; nam si exigit legitimam Verbi Divini prædicationem, Sacramentorumque administrationem, exigit essentialiter signa quædam visibilia & sensibilia, consequenter & ipsa visibilis & sensibilis necessariò efficitur per hæc signa, nempe per puram prædicationem Evangelij, & legitimam Sacramentorum administrationem.

Scendum 5. Illam evidenter non esse veram Christi Ecclesiam, quæ destituta est notis & proprietatibus vera Ecclesie, ex Scriptura sacra & ex ratione naturali defumptis; illam vero necessariò esse veram Ecclesiam, in qua ejusmodi notæ & proprietates reperiuntur; nam ubi est essentia rei, ibi etiam inveniri debent ejus proprietates, ac vicissim: & ubi est significatum, convenit etiam esse signa, ac vicissim. Loquor de signis *Affirmativis*. Si autem sunt signa *Negativa*, saltē recte infertur negative: *hoc Ecclesia non habet hoc signum ergo vera non est*; licet vicissim ex singulis affirmativè non possum concludere: *hoc Ecclesia habet hoc signum ergo*

ergo vera est Ecclesia. Neque Christus Ecclesiam suam destruere potest illis characteribus, sine quibus dignoscere nequit à Sectis falsis, multò minus Ecclesiam falsam ijs characteribus ornare, quas habere oportet Ecclesiam veram; sic enim deciperet mundum, & ludibrio exponeret Sponsam suam.

5. Dico 1. Ecclesia Lutherana non est vera Christi Ecclesia. Probari hæc Assertionem posset innumeris argumentis, v. g. 1. Quia non est plantata ab homine sancto, sed auctorem habet, qui à Diabolo doctus novitates excitavit pessimas. 2. Quia nova est, & nullum habet certum atque invictum fundamentum; nam habet solam Scripturam juxta cuiusvis arbitrium explicatam. 3. Quia nullo splendet miraculo. 4. Quia nullum proorsus habet fundamentum, quod non æquè alij Hæretici pro se usurpare possent, v. g. Calvinistæ, Zwingiani, Anabaptista &c. 5. Quia aperit viam latam sceleribus, & angustam virtutis occludit, dum rejicit vitam spiritualem & religiosam, à sanctis Patribus adeò dilectam & deprædicatam, dum vituperat, vel saltē neglegit, observantiam Consiliorum Christi, dum sovet noxiū errorem de justificatione, dum removet omnia ardua, & econtra sensualitatē grata permittit, vel præcipit, dum sanctis Cælibibus negat honorem, dum in celibatu (quod nec Turcæ nec Ethnici faciunt) castè vivi posse insinuat &c. 6. Quia in plurimis & perpetuis versatur discordijs, etiam circa res magni momenti, & articulos fidei gravissimos. Neque sperare unquam poterit con-

cordiam, uti vaticinatur Ministerium Norimbergense in Ep. Resp. ad Minist. Berlin. anno 1665. impressa aphorismo 15. Die Einhelligkeit unserer Kirchen hoffet man vergebens / und wird dieselbe nicht eher/ q̄s auf den Nimmer Tag folgen. Ratio est in promptu, quia fidei regula unica est Scriptura, prout eam quilibet intelligit, & interpretatur secundum suum dictamen. Quid ergo mirum, si tot serè sint Religiones, quot capita? 7. Quia docet plurima falsa, absurdā, & contradictionia. 8. Quia Catholicis plurima affingit falsa, v. g. quasi docerent, hominem non justificari gratis ex Misericordia Dei, nec intuit Meritorum Christi, sed per sua opera, etiam pure naturalia: hominem mereri Justificationem non tantum per sua opera sine gratia Christi, sed etiam per traditiones & leges humanas: dari obligationem omnia peccata confitendi, liget id factu sit impossibile: Christum solummodo satisfecisse pro reatu culpe, hominem autem satisfacere pro reatu poenæ æternae: Christum in cruce dum taxat satisfecisse pro peccato originali, pro peccatis autem actualibus satisfieri per Missam &c. quæ omnia falsa imputantur Catholicis. His, inquam, & pluribus alijs argumentis dissimilatis, solum ex duplice capite probo Assertionem nostram, nimurum ex Perpetuitate & Visibilitate, quam habere debet vera Christi Ecclesia juxta Confess. August. Iraue

Probatur 1. Vera Christi Ecclesia debet esse fundata ab ipso Christo ante 1700, & plures annos, atque perpetuo

tud mansisse in mundo: sed Ecclesia Lutherana non fuit fundata à Christo ante tot annos, nec perpetuò manit in mundo: ergo non est vera Christi Ecclesia. Ma. Confessionis est innegabilis. Mi. probatur, quia ejus fundator est Lutherus, à quo & nomen habet, qui prius fuit Catholicus, & quidem Monachus, vixitque primum ante 200 annos: proinde hac Ecclesia nec perpetuò manit, quia non semper fuit à temporibus Christi; ubi enim, in quo loco, sed quo Imperatore, Papa &c. ante Lutherum fuit Ecclesia Lutherana? in qua patre mundi, in quo Regno, in qua civitate? quo tempore, quo saeculo, quo anno prædicabatur Evangelium, & administrabantur Sacraenta eomo, quo nunc sit apud Lutheranos? qui fuerunt illi Prædicatoris? quamnam Templo? quis Historicorum meminit? Certè hi & similes articuli: Christum secundum Humanitatem esse ubique, eum non esse in Eucharistia ante sumptionem & usum, Sacrificium Missæ esse abominationem, & Idololatriam, non esse leprum, sed duo tantum aut tria Sacraenta, Romanum Pontificem esse Anti-Christum, Sanctorum Invocationem esse Idolomaniam, non existere Purgatorium, Iustum non mereri vitam eternam suis bonis operibus, hominem sola fide justificari, Jejunia Ecclesiatica non esse observanda, vota & vitam Monastica non esse superstitionem, nihil esse credendum, nisi expressè contineatur in Sacris litteris &c. hi, inquit, & similes articuli omnes & singuli non docebantur ante Lutherum, nisi sorti à dam-

natis hæreticis, quod Lutheranorum causam non facit meliorem, sed longè determinat. Imò nec hæreticus ullus conspirabat in omnibus, licet doceret aliquos ex dictis articulis.

Audiamus ipsum Lutherum, quid de se & doctrinæ suæ novitate fateatur: *solum primo eram*, inquit in pref. to. 1. & certè ad tantas res tractandas in epissimum, & indoctissimum: casu eius, non voluntate, nec studio in has turbas incidi. Magistro suo testimoniū perhibeat dilectus discipulus Melanchthon, qui ad lectorem in to. 1. latinitat. *Lutherum irritatum Tezelij amuli sui impudentiā novam doctrinam excogitasse*. Idem Propheta Isæebius lib. contra Regem Anglia sic gloriatur: *ego scripturam Sacram & Verbum Dei ita in lucem protuli, ut à mille annis nunquam fuit*. Et to. 2. Wt. anno 1522. In pref. lib. de abrog. Missæ stimulos cauteriatæ conscientiæ propter novitatem doctrina sequentibus prodit: *quam potestibus & evidenter Scripturis meam ipsius conscientiam viximus stabilivi, ut audirem unus contradicere Pape, & credere, eum esse Anti-Christum, Episcopos esse ejus Apostolos, Academias esse ejus Lupanaria?* quoties mihi palpitavit tremulum cor, & reprehendens objectit eorum fortissimum & unicum argumentum: *tu solus sapis? tōtū errant universi? tanta scula ignoraverunt? quid si tu erres, & tot tecum in errorem trahas damnatos aeternaliter?* Fatetur igitur Lutherus doctrinam suam fuisse novam, Verbum Dei nunquam ita fuisse prædicatum

R. P. Pichler Theol. Polemica.

tum à mille annis, ut ipse prædicare cœpit, facetur proinde, doctrinam & Ecclesiam Lutheranam non perpetuò fuisse in mundo, confequenter veram non esse juxta art. 7. Confess. August. Quid alijs indigemus testibus? an non ex ore suo judicate possumus servum nequam? ipse enim de ejusmodi Novatoribus enarrat. in Psal. 82. 10. 3. Witt. l. 488. hanc sententiam tulit: *non dñs disputandum, sed iudicium causâ, & inauditos damnados esse sicut blasphemos, qui contra generales Ecclesiae articulos aliquid novare audieant, nam tales generales articuli, recepti à toto Ecclesiâ, satis auditii sunt, satis excusii, approbati, satis firmati per Scripturam, per virtutes, per miracula, per sanguinem Martyrum, per scripta & confessionem totius Ecclesiâ.*

7. Probatur Assertio nostra 2. Vera Christi Ecclesia debet semper (nempe à temporibus Christi usque ad finem mundi) esse, visibilis: sed Ecclesia Lutherana non semper fuit visibilis: ergo non est vera Christi Ecclesia. Majorem demonstratio, probat Scriptura, & facetur Confessio Augustana. Demonstratio, quia omnes tenentur se adjungere verâ Ecclesiâ, cum extra illam non detur salus animæ, sicut extra Arcam Noë non dabatur salus corporis: sed quomodo se adjungent Pagani, quomodo veram Ecclesiâ invenient Infideles careri, ut sub ejus magisterio vivant, si Ecclesia non sit conspicua, visibilis, & sensibus etiam perceptibilis? Probat Scriptura, quæ Ecclesiâ comparare solet rebus

maxime conspicuis, scilicet lucernæ, stellis, montibus, civitatib[us], &c. *Vos estis lux mundi*, dicit Christus Matth. 5. non potest civitas abscondi supra montes posita, neque accendant lucernam, & ponunt eam sub modo, sed super candelabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt. ibid. Et Pf. 18. dicitur *Deus in sole posuisse tabernaculum suum*. In qua verba sic scribit S. August. in exposit. 2. In manifestatione posuit Ecclesiâ suam, non in occulto, non quæ lateat, non velut opera: in sole posuit tabernaculum suum; quid tu Hæretice fugis in tenebras? Ita S. Aug. Isaías statum Ecclesiæ Christianæ clarè prædictis cap. 2. Erit in novissimis diebus preparatus Mons domus Domini in Vertice montium: & elevabitur super colles, & fluent ad eum omnes gentes, & ibi populi multi. Actorum 20. sic præcipitur: attendite vobis & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiâ. Qui autem dicat, hæc invisibiliter & insensibili fieri posse? quis attenderet & pascer gregem sibi incognitum? quis audiet Doctorem insensibilem? Fateretur denique Confessio Augustana, dum non alias vera Ecclesia notas assignat, quam puram Verbi Divini prædicacionem, & legitimam Sacramentorum administrationem: hæc autem utique insensibili fieri non possunt, cum pura prædicatio Verbi, & legitima administratio Sacramentorum ne cogitari quidem possint sine visibilitate & sensibilitate: ergo sicut hæc duo signa Ecclesiæ sunt essentia juxta Confessio-
nistas,

nistas, ita &c. Visibilitas eidem essentia-
lis erit.

Min. itaque solummodo probanda
est, & probatur facile ex propria con-
fessione Protestantium, qui, cum
urgentur & interrogantur, ubi fuerit
illorum Ecclesia ante Lutherum, re-
spondere solent, fuisse invisibilem, la-
tuisse &c. ipse Lutherus lib. de abrog.
Mill. priv. non obscurè sic suos instru-
xit, dum dixit: *quis nobis Ecclesiam
monstrabit, cùm sit occulta in spiritu,
& tantùm credatur? sicut dicitur,
credo sanctam Ecclesiam &c.* Secu-
tus est Gerardus lib. 2. c. 1. f. 827.
cum Lutheranis, & Amelius to. 2. f.
90. cum Calvinianis apud D.D. à Wal-
lenburch. to. 1. f. 64. ut testatur Burg-
haberus controv. 20. §. 8. Dicunt qui-
dem alij, dum nimis arctantur, ut o-
fendant, ubinam locorum tuerit Lu-
therana Religio ante Lutherum, cùm
utique ovum non possit esse ante gal-
ligam; dicunt, inquam, suam Eccle-
siam fuisse in Papatu, Papatum tamen
non fuisse veram Ecclesiam. Quære-
sponsio propterea miseranda, lepida, &
Cymmerijs tenebris obscurior est.
Nam si Ecclesia ante Lutherum fuit
invisibilis & propterea incognita, quomo-
do Protestantibus innotuit, eam in
Papatu, qui tamen vera non fuit Ec-
clesia, latuisse? Aliqui ad Infantes a-
quæ inepit consugiunt, afferentes, a-
pud illos fuisse incorruptam Ecclesiam
Lutheranam. Nam hi Ecclesia suæ
testes adhibent clinques, rationis ex-
pertes &c. sicut olim cæci Judæi dor-
mientes & sommo oppresos Vigiles
ad negandam Resurrectionem Christi.

R. P. Pichler Theol. Polenica.

Ego certè non capio, quo modo Infan-
tes prædicaverint, purum Dei Evan-
gelium, & rite administraverint Sa-
cramenta, sine quibus tamen essentia
Ecclesiæ consistere nequit juxta Adver-
sarios.

Dico. 2. Confessio Augustana
nullam propterea obtinet auctoritatem
ab Ecclesia Lutherana tota. Prob. 1.
Ecclesia Lutherana non est vera Chri-
sti Ecclesia, ut vidimus: ergo nullam
auctoritatem tribuere potest Confessio-
ni Augustanae; alias enim etiam Ec-
clesia Calvinistica, Anabaptistica, &
quavis alia Secta infallibilem auctorita-
tem tribuere posset sua Confessio-
& doctrinæ, licet ipsa in se nullius sit
valoris, nullias auctoritatis.

Prob. 2. Auctoritas Confessionis
Augustanae deberet esse infallibilis ac
divina; alias enim qui ipsi credit, non
elicit fidem divinam, sed merè huma-
nam & fallibilem: atque Ecclesia Lu-
therana non potest ipsi tribuere aucto-
ritatem infallibilem & divinam: ergo.
Min. prob. juxta Protestantes etiam
vera Christi Ecclesia non est infallibilis,
sed errare potest, imò defacto erravit:
ergo etiam permitteremus, Lutheranam
Ecclesiam esse veram Christi Ec-
clesiam, tamen infallibilis non esset.
& erroris incapax: ergo neque appro-
bando Confessionem Augustanam est
erroris incapax, & infallibilis: quo-
modo igitur ei dare poterit infallibi-
lem auctoritatem?

Confirmatur: Ecclesia Lutherana est
discisa in plurimas partes: una agno-
scit Librum Concordiæ, alia illum re-
probat, alia erroribus Sacramentario-

Xxxvii rum,

rum, aut aliorum hæreticorum implicita est, alia credit, quod vult, paucissimi vel nulli Protestantum puram sequuntur Confessionem Augustanam, ut suò loco dicetur, quomodo ergo Confessio Augustana auctoritatem obtineat ab Ecclesia Lutherana? vel dicant, à qua parte Ecclesia Lutherana intet tota diversas obtineat? à Rigidis, an à Mollibus, an à Concordiis, an ab Helmstadiensis & Lipsiensibus, an vero à Wittenbergensibus? At isti omnes se mutuo damnant, & velut hæreticos excommunicant. Cui igitur ex tot Ecclesijs particularibus inter se dissidentibus adhibenda fides? quæ auctoritatem dabit Confessioni Augustana? certè nulla, cum nulla se probetalij meliorum.

9. Objic. 1. Notæ essentiales & signa veræ Ecclesie sunt pura prædictio Verbi Divini, & recta Sacramentorum administratio: sed haec notæ reperiuntur in Ecclesia Lutherana: ergo est vera Christi Ecclesia. R. 1. N. Maj. Nam notæ & signa debent esse notiora, quam sit ipsa res significata: atque prædictio Verbi Divini & administratio Sacramentorum, ut pura & recta sunt, non sunt nobis notiora, quam sit vera Ecclesia; nam et quæ est ignotum, quæ sit pura doctrina Evangelij, & quæ legitima Sacramentorum administratio, quamqua sit vera Ecclesia, cum varie Religiones varie & contrariè prædicent Verbum Dei, & Sacraenta administrent. Juxta Adversarios puritas doctrinae, & recta administratio Sacramentorum debet detinui ex Scriptura S. sed quæ sit Scri-

ptura S. & quis legitimus ejus sensus, infallibiliter deprehendi non potest ex Scriptura, sed ab Ecclesia definita: ergo prius debet constare de vera Ecclesia. Deinde Ecclesia vera existit in mundo, antequam esset illa Scriptura; nam in Legi Naturæ nulla omnino erat Scriptura, in Legi Gratiae initio per multos annos existit, priusquam Matthæus, Marcus, & Lucas sua Evangelia, & Apostoli suas Epistolas conscriberent, quos magno intervallo secutus est sanctus Joannes: ergo Ecclesia non ex Scriptura, sed postea Scriptura per Ecclesiam cognosci debet, conseqüenter etiam pura prædicatione & legitima administratio. R. 2. N. Min. Unde enim probant Lutherani, apud se potius, quam apud Catholicos, vel alios, esse puram prædicationem Verbi, & legitima Sacramenta? An ex Scriptura? sed Scripturam unius sic, alijs aliter interpretatur: an ex instinctu sancti Spiritus? at hoc etiam alij dicunt, sensu contrario Scripturam interpretantes: an ex critorio interno? sed caro alij potius credant Lutherianis, quam Catholicis aut Calvinis &c.? R. 3. N. Suppositum M. quod istæ notæ, etiam si tales forent, sufficerent, nisi simul accesserit perpetuitas & continua visibilitas, quæ tamen duo non reperiuntur in Ecclesia Lutherana.

Objic. 2. Ecclesia, quæ sua dogmata tradit ex Scriptura sacra, non est nova: Ecclesia Lutherana statim tempore Lutheri tradidit sua dogmata ex Scriptura sacra: ergo. Resp. 1. Diff. Ma. Ecclesia, quæ omnia dogmata sua vere tradit, & probat ex Scriptura S. nihil-

que docet Scripturæ contrarium, non est nova C. Ma. quæ tantum jactat se tradere, vel probare tantum conatur sua dogmata ex Scriptura S. N. Ma. Ecclesia Lutherana, praterquam quod nec unicum articulum, cum Catholiceis controvèrsiis, manifestis Scripturæ testimonij confirmare possit, Scripturæ S. vel maximè contraria est in eo, quod contra tot ac manifesta ejus testimonia aque Christi promissiones doceat, veram Christi Ecclesiam Visibillem multis Sæculis de mundo perisse. Resp. 2. Applicando argumentum hæreticis notorijs, qui transmisso Ma. pro se ita sibiument atque Ecclesia Ariana, Nestorianæ, Calvinistica, Anabaptistica &c. tradit sua dogmata e Scriptura S. ergo. Cùm nullus sit hæreticus aut hereticus, qui non allegaverit Scripturam pro se, sed male intellectam, malè explicatam. Afflant nobis Lutherani, si viri sunt, aliquod speciale signum pro sua Ecclesia, quod hæretici notorijs non eodem jure afferre possint pro sua, & rite dicent aliquid ad rem: quod quādiū non fecerint, eodem nobis loquuntur, quo alij hæretici, quod nempe eorum Ecclesia sit nova, ante Lutherum mundo incognita, non Apostolica, & perperam pro se allégant scripturam.

Si provocent ad Hussitas, Wiclefistas, Waldenses, vel alios, quibus cum Ecclesia Romana non bene conveniebat, & afferant, in his suam Ecclesiam existisse ante Lutherum: tunc appellant ad notorios hæreticos, cum quibus nec ipsi consentiunt in omnibus articulis fidei, uti latentur Argentoratenses apud P. Tez; nam Huius ad-

misiit in Missa Sacrificium propitiatorium, invocationem Sanctorum, obligationem omnia peccata confitendi &c. Wiclefus docuit, Sacerdotem nihil proprium possidere posse. Waldenses admirerunt duos Deos, bonum & malum, & rejecerunt Baptismum parvulorum tanquam inutilem &c. Deinde etiam in istis deprehensa fuisset Ecclesia Lutherana, tamen illa se non extensisset ultra Saculum duodecimum, & mox redit quæstio, ubi ante fuerit? in ijs forte, qui se opposuerunt Romane Ecclesia? sed hi fuerant Artius, Pelagius, Nestorius, Donatus, & tempore Apostolorum Simon Magus &c. Si apud istos fuit Lutherana Ecclesia, pridem cum illis fuit damnata tanquam hæretica. Viderint igitur, in qua navi ad æternitatem tendant miferi.

Objec. 3. Quod creditur, non potest videri; cum fides sit *argumentum rerum non apparentium*: vera Ecclesia creditur iuxta Symbolum Apostolicum, in quo dicitur *Credo sanctam Ecclesiam*: ergo non potest videri: ergo visibilis esse non debet. Resp. Dist. Ma. Quod creditur, non potest videri secundum id, quod creditur, trans Ma. secundum id, quod non creditur, N. Ma. & Dist. Min. Ecclesia creditur secundum quid, C. Mi. Etiam secundum id, quod videatur, N. Mi. & Conf. Sic Thomas & ceteri Apostoli crediderunt Divinitatem Christi, videbant Humanitatem: sic in codice Bibliorum videmus scripturam, credimus illam esse Dei Verbum: sic videmus Sacraenta tanquam signa

visibilia , credimus gratiam , quam conferunt , & institutionem Christi. Paritatione videmus Ecclesiam , hoc est , cætum hominum , eandem , fidem , Sacra menta , ritus externos profidentium sub uno capite visibili ; credimus autem hanc Ecclesiam esse veram Christi Ecclesiam , & dilectam Sponsam.

Urgebis 1. Fides vera & interna est forma essentialis Ecclesie : sed ista fides est invisibilis : ergo & Ecclesia est invisibilis. Resp. 1. C. Ma. C. Mi. N. Conf. Nam Syllogismus est similis huic : anima hominis est forma essentialis hominis : sed anima hominis est invisibilis : ergo & homo est invisibilis. Quis hic non videret malam consequentiam propter quatuor terminos , quos habet Syllogismus ? Pariter in Syllogismo objectionis sunt 4. termini . 1. fides . 2. forma . 3. Ecclesia in obliquo . 4. Ecclesia in recto. Resp. 2. C. Ma. Quod fides interna faciat verum fidelem tanquam forma essentialis ; qui enim ficte tantum credit , non est verus fidelis. Dist. Mi. fides interna est invisibilis in se C. Mi. in suis effectibus N. Mi. Fidem internam reddunt sensibilem professio fidei , Sacra menta , sacrificia , cultus diuinus exterior , conciones , processiones , & alia vera Religionis exercitia , ut & signa vera Ecclesie , quæ fidem internam faciunt satis visibilem , sicut actiones externæ vitales ostendunt hominem habere animam , licet anima in se visibilis non sit.

Urg. 2. Si fides interna est invisibilis , & simul forma essentialis Ecclesie , tunc Ecclesia essentialiter est invisibilis , & tantum accidentaliter visibilis ; sed a-

liud non volunt Lutherani & Calvinisti : ergo . Resp. 1. N. Ma. & Retorq. arg. in homine ; nūquid enim anima est forma essentialis hominis , & simul invisibilis ? & tamen nemo dicit , hominem esse essentialiter invisibilem ; nam si homo fieret invisibilis , omnes dicrent , id per accidens contingere , & non juxta naturam & essentialiam hominis. Nimirum rō *invisibile* est talis denomination , qua ad hui verificationem requiriunt omnes partes invisibilis : sicut rō *in corruptibile* requirit omnes partes esse incorruptibles. Resp. 2. & dico , distinguendam esse formam Ecclesie absolute & respectivam , forma *absolute* est vera iudicis interna , forma autem *respectiva* est ipsa unio membrorum inter se , eandem idem profidentium : illa non videtur ; hæc vero planè incurrit in oculos per profissionem externam & communia pietatis exercitia. Visibilitas Ecclesie non delimitur à forma illa Absoluta , sed ab altera Respectiva , nempe ad unionem quæ fundatur in singulis membris , eandem Fidem , Sacra menta , Caput & Rectorem profidentibus. Quod amplius declaro : tria spectari possunt in quavis Republica . 1. Multitudo & cætus hominum . 2. Externum regimen , quod est forma quasi Respectiva . 3. Interna affectio , qua isti inter se conspirant , & hæc est forma absoluta : priora duo videtur possunt , tertium est invisibile. Si igitur propter illa duo Republica dicitur visibilis ; cur non & Ecclesia , licet ejus fides interna , qua fideles in eandem Christi Republicam conseruant , minime spectetur ?

Urg.

Urg. 3. Visibilitas illa externa est fallibilis: ergo per hanc non potest agnosciri vera Christi Ecclesia. R. D. A. Est fallibilis, si spectentur singula membra seorsim & determinatè. Trans. Ant. si spectentur simul & in genere. N. Ant. Deus permittere non potest, ut in toto illo cætu hominum, pro quo sunt tam illustres notæ, quod sit vera Christi Ecclesia, v. g. Antiquitas, Sanctitas, Miracula &c. non reperiantur aliqui veri fideles, adeoque vera Christi Ecclesia.

Urg. 4. Si ad visibilitatem Ecclesiæ sat is est, modò externa societas, & Religionis exercitia videantur, tunc etiam Ecclesia Lutherana est visibilis: ergo, Resp. 1. N. A. Nam iuxta Adversarios forma essentialis unica est sanctitas & fides interna, quæ non est visibilis. Resp. 2. Esto, quod nunc sit visibilis: at ubi ante Lutherum existit? in pulchritudine mortis deducta est Ecclesia, ut nusquam ejus species & vestigium appareat, sicut ipse Lutherus in Psal. 12. l. 344.

ARTICULUS VI.

An Confessio Augustana sufficientem auctoritatem obtineat ab Ecclesia Graeca, cuius communionem & societatem expetit?

SUMMARIUM.

1. Graci, antequam à Romana Ecclesia se segregarunt, plurimum florebant,
 2. Quando cœperit eorum Schisma,
 3. & 4. Confessionista Wirtenbergenses ambiant communionem cum Ecclesia Graeca.
 5. Sed turpiter impingunt.
 6. Ut patet ex responsione Patriarche Ierosolymitani ad articulos Confessionis Augustanae,
1. Scendum 1. Gracos olim plurimum floruisse, sive salubertimas doctrinas, quas habemus à Gracis Patribus, quorum ingens est numerus, sive vita sanctitatem spectemus: quamdiu scilicet cum Ecclesia Romano - Catholica conjuncti unitatem fidet servabant. Verum postquam detestando Schismate à Romani Pontificis potestate, ac Ecclesia Universalis communione se ipsos segregarunt, in varios errores prolapsi sunt, omnisque eorum gloria sub Turcico jugo oppressa & sepulta est, justò Dei iudicii, quia suave Christi jugum, & paternum Romani Pontificis regimen superbè excusserant.
- Scendum 2. Quamvis Gracorum Schisma jam cœpisse dicatur tempore Nicolai I. Pontificis auctore Photio circa annum Christi 860, tamen in aperi-

tum & commune Schisma, varijs circa fidem erroribus infectum, erupisse primum circa annum 1054. Antesignano Michaële Cerulario, Patriarcha Constantinopolitano. Præcipius error, & occasio Schismatis erat pertinacia, qua afferebant Spiritum Sanctum procedere a solo Patre, & non à Filio.

3. Scendum 3. Confessionistas, sive ut aliquam suæ Confessioni auctoritatem vel à damnatis Schismaticis corrogarent, sive ut ostenderent, ubi existit eorum fides ante Lutherum (qua questione toties vexabantur) tentasse Ecclesiam Græcam modernam in suas partes trahere, aut se illi conformare, aut certè firmata inter se unione causam communem facere contra Catholicos. Sperabant, id cò certius futurum, quod non ignorarent, Græcos pariter Romano Pontifici negare Primatum, erroris damnare Ecclesiam Romanam, sub utraque specie Laicis præbere communionem, Sacerdotibus concedere uxores &c. Unde

4. Scendum 4. Symmystas Wirtenbergenses, præcipue vero Jacobum Andrea Schmidelinum, Universitatis Tubingensis Cancellarium, & Jacobum Crusium, circa annum 1575. quo tempore meditabantur librum Concordia, Confessionem suam, Graeco idiomate scriptam, misisse ad Hieremiani tum temporis Patriarcham Constantinopolitanum, ea de causa, ut à Patriarcha approbationem, consensum, adeoque cum Ecclesia Græca communionem elicerent. Quem in finem miris blanditiis Patriarcham delinire conabantur, præscriptim in inscri-

pione, quæ ita sonabat: *Sanctissimo & Oecumenico Patriarche, D. Hieronymo, Archiepiscopo Constantinopoli, Novae Rome, Domino Pio, Sancto per Christum. Siccine Patriarchæ Constantinopolitano tributis titulum Sanctissimi?* quem alias semper clamabatis solidi Deo competere, & quisquis alius illum usurparet, rapere Deo gloriam suam, te gerere pro Deo, & esse verum Anti-Christum, qualem propterea Romanum Pontificem proclamatis. Sed videamus, quo eventu res acta sit, & quam feliciter cesserit fabula.

Dico 1. Nulla est consensio Ecclesia Græca cum doctrina Confessionis Augustana, imò in plerisque articulis Ecclesia Græca lenti cum Catholicis. Assertio hæc optimè probatur ex Response, quam Patriarcha Hieronymus dedit Theologis Wirtenbergensibus ad oblatum sibi Confessionis Augustana libellum, quam videre potes apud Tannerum Anatom. p. 2. demonst. p. 3. & apud Georgium Scherer in seiner neuen Zeitung auf Constantinopel. Ego præcipua tantum hujus Responseis capita, nempe circa eos articulos, in quibus adversatur nobis Confessio, adducam.

Ad art. 4. 5. 6. Respondet Patriarcha, non solam fidem, sed etiam opera requiri ad salutem, cum scriptum sit, *fides sine operibus mortua est.* Jac. 2. qui ex Deo est, verba Dei audit. Jo. 8. Non auditores, sed factores legis iustificabuntur. Röm. x. Qui soli dei inmittuntur, similes sunt pueris, qui semper hærent in alphabeto; aut Ar-

chite-

chitectis, qui nil nisi fundamenta ponunt. Addit præterea, necessariam etiam esse satisfactionem externam, ac propriam bonorum operum.

Ad art. 7. De Ecclesia ait, non esse veram Ecclesiam, nisi corum, qui observent, que à Patribus tradita, legibus sancta, sacris Canonibus definita, & à Spiritu Sancto approbata sunt. Præterea septem esse Sacra menta, nec pluram nec pauciora, ut à temporibus Christi semper creditum est.

Ad art. 10. De Cœna Domini docet, consecratione facta non manere paus & vini substantiam, sed per transubstantiationem converti in Corpus & Sanguinem Christi. Ad art. 11. De Confessione, necessariam esse coram Sacerdote confessionem particularē & distinctam peccatorum etiam internorum, quoad penitens possit & recordetur. Ad 12. Non absolvendum esse penitentem sine satisfactione Sacramentali injunctione, nec universim rejiciendos esse Canones penitentiales.

Ad art. 13. Afferit, Sacra menta etiam habere vim sanctificandi fideles, Missam esse sanctificationem vivorum & mortuorum, in qua pro vivis & mortuis supplicetur, in Missa recte postulativa Intercessionem B. Maria Virginis, & omnium SS. Formulam Missæ unam à S. Jacobo, & S. Basilio, alteram à S. Chrysolomo compositam & præscriptam recte à se usurpari. Ad art. 14. Magistratui politico non esse concilium ordinare Ministros Ecclesie & Sacerdos tes, Ordinationem Episcoporum juxta Canones faciendam, nec eorum

electionem promiscue permittendas plebi.

Ad art. 15. & 21. Vult Sanctos cum

suis Reliquijs colli, eorumque tanquam mediatorum postulati intercessionem, festosque dies in eorum honorem institutos observari, tempia quoque seu memorias, eorum honori dicatas, excoli munera oblatione. Ad 16. Reprehendit, quod à Confessionistis condemnentur Monachi, qui facultatibus suis relictis munidum & mandata deferrunt, cum scriptum sit: si vis perfec tūs esse, vade, vende omnia te.

Matth. 19. Ad art. 20. Carpit Confessionistas, quod ferias, initiationes, certa jejunia, fraternitates, Monasticarum vitam, & similia vocent opera inutilia, additique, Quadragesimam esse ob servandam.

Circa abusus, omissis ijs, ad quæ in precedentibus articulis jam respondit Patriarcha, ista adhuc animadvertisit, aliquos quidem suorum Sacerdotum habere uxores, quas tamen duxerunt, antequam fierent Sacerdotes; post suscep tros enim SS. Ordines ipsis non amplius licet Matrimonium contrahere, neque ijs, qui voto castitatis sunt obstricti, vel Monachi, ne se sacrilegio obstringant, quod semel votō confectatum DEO corpus denuo communis vite servitijs coinguinent: nam nemo mittens manus suam ad aratum, & respiciens retro apus est regno cœlorum.

Hece & plura similia contra Confessionistas rescriptit Hieremias Patriarcha Constantinopolitanus, ex communione Græcorum sensu apertum faciens, quod

R. P. Pickler Theol. Polonica,

Yyyy

corum

corum in fide communioni renuntiet.
Atque in fine tertij sui responsi addit:
*Unde vos rectius, & melius vetere
novaque Româ sapuistis, ut verorum
Theologorum scriptis relictis, vestra
ista meliora potioraque duceretis?* Et
infrâ: vestram ergo viam euntes, ne
amplius de dogmatibus, sed amicitia
tantum causâ, si vulneritis, scribete.
Valete.

Dico 2. Nihil prorsus honoris &
auctoritatis accedit Confessioni Augu-
stanæ ab Ecclesia Graeca, sed porius
multum dedecoris & contemptibilita-
tis. Ratio est clara ex dictis, cum in
omnibus scè articulis turpiter impege-
rint Wirtenbergenses Theologi, & ubi-
que spe & causâ suâ misere cedderint.
Manilles melius, mi Schmideline,
domi.

ARTICULUS VII.

*An Confessio Augustana sufficientem auctoritatem obtineat ab Ec-
clesia Romana Recentiore, quam accusat defectionis.*

S U M M A R I U M .

- 1. Sectarij solent accusare Ecclesiam
defectionis.
- 2. Quæ duplex est.
- 3. Confessio tamen Augustana id
explicite non facit.
- 4. Nihilominus tamen inde ex ipsa
auctoritatem querit suis novita-
tibus.
- 5. Ecclesia Romano-Catholica tem-
pore Lutheri fuit adhuc vera Christi
Ecclesia; nec ullo modo defec-
cerat.
- 6. Probatur clare ex ipsa Confessio-
ne Augustana.
- 7. Et confirmatur ex Luthero.
- 8. Item ex eo, quia in illa dicitur
fuisse tempore Lutheri & etiam-
num esse Antichristus.
- 9. Et quia floruit eo ipso tempore ijs
vera Ecclesia signis, quibus ful-
gebat Antiqua Ecclesia.
- 10. Ecclesia Romana non tantum nun-
quam defecit.
- 11. Sed neque potest deficere.
- 12. Respondetur objectis.

Sciendum 1. Omnes Sectarios, quia
sunt ab Ecclesia Romana, & antiquiore
se, egressi sunt, ut turpem perfidiam, &
apostasie notam effugiant, Ecclesiam
Romanam arguere defectionis, afferen-
tes, eam in plures errores lapsum, cor-

ruptam, factam adulteram, & meret-
tum magnam, adeoque à Christo de-
sertam fuisse: se autem esse illius Re-
formatores & Restauratores.

Sciendum 2. Ecclesiam deficere pos-
se accipi in duplice sensu. 1. Si om-
nia

nino esse desinat, sicut desit Synagoga.
2. Si tota erret in fide. Utroque modo defecisse Romanam Ecclesiam recentiorem clamant Sectarij, dum eam non solum gravissimorum errorum accusant, sed etiam Babylonem & Secundum Anti-Chrifti appellant: at prorsus improvidè ac in proprium dedecus, nam si Ecclesia Romana, quæ juxta ipsos olim vera exstitit, dehcere potest, sequitur contra ipsos t. etiam eorum Ecclesiam errare ac deficere posse: unde ergo sciunt, illam defacto non errare, vel jam defecisse? 2. neminem apud ipsos securum esse de fide. 3. ipsos esse spurious & adulterinos, utpote nationes ab Ecclesia adultera, siquidem Lutherus & Calvinus ex Ecclesia Romana recentiore prodierunt.

Sciendum 3. Confessionem Augustanam mihi locutam esse de Ecclesia Romana recentiore; utpote quam (explicite saltem) non arguit erroris aliquius in fide, sed solum quosdam illius abusus, ut vocat, reprehendit. *Tota dissensio*, inquit art. 21. apud Cœlestinum Confessionistam, est de paucis quibusdam abusibus, qui sine certa autoritate in Ecclesiæ irreperuntur. Licet non negem, Confessionem sibi contradicere reipsa, dum in quibusdam manifestis fidei articulis ab Ecclesia Romana dissentit, ut in art. 6. de sola fide justificante, in art. 24. de Missa, quam negat esse Sacrificium propitiatorium &c.

Sciendum 4. Sicut unicum, quo se contra apostolæ notam tenuit Sectarij, scutum est prætensa & conficta Romana Ecclesiæ defectio; ita ab hac

maximum accedere pondus & auctoritatem existimat suis novitatibus, & nominatim Confessioni Augustanae. Sed quantum fallantur, & fallant, mox patebit.

Dico 1. Ecclesia Romano-Catholica etiam temporibus Lutheri fuit adhuc vera Chrifti Ecclesia: ergo male accusabatur defecctionis, & Confessio Augustana, ipsi contraria, errat. Ant. probati posset ex multis capitibus, nempe ex notis veræ Ecclesiæ.

1. quia habuit tempore Lutheri, & adhuc habet perpetuam successionem Episcoporum ab Apostolorum temporibus.
2. Quia legitimam Vocacionem ministrorum.
3. Quia à nulla alia Ecclesia antiquiore se est egressa.
4. Quia convertit gentes ad se juxta vaticinia Prophetarum.
5. Quia semper fuit clare conspicua.
6. Quia fuit in possessione puræ doctrinæ & rectæ administrationis Sacramentorum, cù quod nec locus, nec tempus, nec articulus fidei ostendi possit, ubi & in quo defecisset ab Ecclesia Romana antiqua, quæ omnium judicio fuit vera.
7. Quia homines per sua dogmata animavit ad omnem honestatem, & perduxit ad perfectionem Evangelicam, præsertim per tria vota Religiosa, diligenter custodita.
8. Quia præcludebat laboravit viam omnibus vitijs per saluberrima præcepta.
9. Quia divina mandata accuratè cultodiri iussit, Deumque augustissimi coli, quam alibi uspiam factum sit.
10. Quia debito modo coluit sanctos Celites, eorumq; ingentem habuit numerum, qui adhuc in terris vitam sanctam, & pro-

R. P. Pichler Theol. Polémica. Yyy 2 digij

digij claram dicebant. 11. Quia fuit miraculis. 12. Quia habuit operarios solo Dei amore nullum fugientes labore, nulla formidantes pericula, ut animas lucrarentur. 13. Quia fortes & insignes Martyres, pro fide Ecclesie Romane vitam & sanguinem ponentes. 14. Quia ubique terrarum conspiravit in doctrina. 15. Quia preter unitatem doctrine etiam paruit uni Capiti. 16. Quia prae omnibus sectis fuit disfusissima per totum mundum. De quibus & similibus notis August. contra Ep. Manich. ita scribit: *Multa sunt qua in gremio Ecclesie Catholica me justissime veneant. Tenet consensio populorum atque gentium, tenet auctoritas, miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, vetustate firmata: tenet ab ipsa Sede Petri Apostoli, cui pascendas oves suas post Resurrectionem Dominus commendavit, usque ad presentem Episcopatum successio Sacerdotum: tenet postrem ipsum Catholica nomen, quod non sine causa inter tot hereses sic ista Ecclesia sola obtinuit, ut cum omnes heretici se (catholicos dici velint, quarent tamen peregrino alieni, ubi ad Catholicam conveniatur, nullus hereticorum vel Basilicam, vel domum suam andeat ostendere. Ex quibus & similibus, inquam, capitibus probari posset Assertionem nostra, quod nempe Ecclesia Romana, etiam temporibus Lutheri adhuc fuerit, in die etiamnum sit vera Christi Ecclesia. Sed sufficiunt mihi arma, quae contra te mihi suppeditat ipsa Confessio Augustana. Ex qua*

Probo Assertionem clarissime, & sic argumentor: Ecclesia Romana tunc existens, quando cusa, & oblatu fuit Confessio Augustana. 1. In nullo fidei articulo erravit. 2. Nea fuit haeretica. 3. Tota dissensio cum Protestantibus fuit in quibusdam paucis abusibus, qui solum erant circa ritus. 4. Fuit Catholica. 5. Perpetuo manit a temporibus Apostolorum usque ad illud tempus. Sed Ecclesia, que in nullo errat fidei articulo, sed solum paucos quosdam abusus tenet circa ritus, non ubique necessarios, qua non est haeretica, sed Catholica, & perpetuo manit a temporibus Apostolorum, est vera Christi Ecclesia, & non defecit, nec in errores fidei prolapsa est, nec omnino defecit ergo Romana Ecclesia tunc existens, quando cusa & oblatu est Confessio Augustana, fuit vera Christi Ecclesia, nec illo modo defecit. Quod aliqui abusus irreperint (quos omnes evitare est impossibile) nihil obest Ecclesie, sicut abusus nihil obest Scriptura seu sacris litteris, quo eas haeretici pervertunt, & male interpretantur ad stabiliandas hereses.

Min. Argumenti videtur omnino certa & innegabilis. Maj. probatur quoad singula membra ex ipsa Confessione Augustana, & quidem quoad 1. 2. 3. & 4. ex art. 21. & 22. Art. 22. sic habet: *Cum Ecclesia apud nos de nullo fidei articulo dissentiant ab Ecclesia Catholica, tantum paucos quosdam abusus omittant, qui novi sunt, & contra voluntatem Canonum virtio testorum recepti. Et art. 21. Tota*

dicitur

diffensio est de paucis quibusdam abusibus, qui sine certa auctoritate in Ecclesiis irrevererunt, in quibus etiam sequa esset dissimilitudo, tamen decebat haec lenitas Episcopos, ut propter Confessionem, quam modo recensuimus, tolerarent nos. Et immediatè antè: bac fere summa est doctrina apud nos, in qua terti potest, nihil esse, quod discepit à Scripturis, vel ab Ecclesia Catholica, vel ab Ecclesia Romana, quatenus nobis ex Scriptoribus nota est. Quod cùm ita sit, inclementer iudicant isti, qui nostros pro hereticis haberi postulant. Jam sic: Si Confessio Augusti, in nullo fidei articulo dissentit ab Ecclesia Romana, cum qua tunc litigant, dicendum est, vel Ecclesiam Romanam fuisse quoad fidei articulos incorruptam, & non defecisse, vel Confessionem Augusti pariter fuisse corruptam & erroneam in fide: posteriorius non possunt admittere Confessionistæ: ergo debent admittere prius, nempe incorruptam fuisse Ecclesiam Romanam. Rursus Confessionistæ ex eo, quia adeò conspirant cum Romana Ecclesia, ita ut in nullo fidei articulo dissentiant, sed tantum in certis ritibus, colligunt, se inclementer haberi pro hereticis: ergo nec Ecclesia Romana, cum qua adeò conspirabant, potest dici fuisse heretica. Præterea sepius Confessio Romanam Ecclesiam illius temporis vocat Catholicam, ut patet ex aliatis textibus; utique autem non aliam intelligit quam illam, cui obicit absens, quæ fuit Ecclesia Romana. Atqui Ecclesia Catholica ab omnibus habetur pro vera; ergo.

Quinatum & ultimum membrum argumenti n. 6. propositum admittit Confessio art. 7. ubi docet, quod una sancta Ecclesia perpetuè mansuva sit: sed nullam aliam possunt assignare Adversarij præter Romanam, quæ perpetuè durasset, & quia ante Lutherum sub Christiano nomine solum fuit Ecclesia Graeca, & quorundam hæreticorum secta, ab Ecclesia Romana damnata: sed sectæ hæreticorum non manserunt perpetuè, nam singularum scilicet in initia post tempora Christi & Apostolorum, & aliquæ illarum nunc non amplius subserviant: neque Ecclesia Graeca, quatenus à Romana est diversa, perpetuè fuit, immo ipsorum Confessionistarum judicio gravissimè errat in articulo fidei maximo de Spiritu Sancto: ergo.

Confirmatur 1. Ex Lutherò, qui penes Ecclesiam Romanam omne bonum etiam suo tempore fuisse fatetur, & cùmque infallibilem claram pronuntiat. *Nos ingenuè fatemur*, inquit in ep. de Anabapt. ad duos Parochos tom. 2. Witt. l. 229. & 230. quod in Papatu multa bona sint, Christiano nomine dignæ, que & inde ad nos usque promanarunt. *Eatemur nimis*, quod in Papatu vera sit sacra Scriptura, versus Baptismus, verum Altaris Sacramentum, vera claves ad peccatorum remissionem, verum concionandi manus, versus Catechismus, ut sunt oratio Dominica, decem precepta, & fidei articuli &c. Et inferius: *ego dico*, sub Papatu esse verum Christianismum, immo nucleus Christianismi, & multos pios, magnosque Santos. Hæc sola Lutheri confessio rem totam pos-

YYYY. set

set confidere: vel enim verum dixit, vel falsum? si verum, cur discessit à Papatu? cur illum ita persecutus est? si falsum: ergo est homo mendax, nulla fide dignus, etiam in alijs rebus. Adjiciamus fragmentum epistolæ, quam Lutherus altero post apostasiam anno dedit ad Leonem Papam X. in qua sic ait: quare beatissime Pater prostratum me pedibus tue beatitudinis offero cum omnibus, que sum, & habeo. Vivifica, occida, voca, revoca, approba, ut placuerit: vocem Christi in te præsidentis & sequentis agnoscam. Et tom. 7. f. 562. Die Kirch soll und kann nit liegen noch Irthum lehren / auch nit in einem Stuck.

Confirmatur 2. ad hominem. Illa est vera Christi Ecclesia, in qua est Anti-Christus: sed in Ecclesia Romana, ut Lutherani dicunt, est, & iam fuit tempore Lutheri, Anti-Christus, nempe Romanus Pontifex, quem hoc titulo honorant: ergo Romana Ecclesia, etiam Recentior, sunt & adhuc est vera Christi Ecclesia. Maj. prob. Anti-Christus juxta prophetiam sedebit in templo Dei: sed juxta Lutheri & Gerardi interpretationem hoc templum Dei idem est ac Ecclesia Dei, in qua nempe Verbum Dei & Sacra menta recte tractantur, juxta Conf. August. art. 7. ergo illa, in qua sedet Anti-Christus, est vera Christi Ecclesia.

Confirmatur 3. Etiam moderna Ecclesia, tempore Lutheri existens, floruit dono prophetie, miraculorum gloria, Martyrum constantia, conversione infidelium &c. ut disimulatis

carteris apparet in solo S. Francisco Xaverio Societatis Jesu Sacerdote, qui decies centena millia Gentilium baptizavit per se ipsum, quos vero instructos baptizari curavit per alios, eorum numerus est major, quam illorum, quos antiqui Graeci & Romani armorum vi sub iugulo miserunt, ut tellatur Papa Gregorius XV. in Bull. Canoniz. inī Bozios & alij Historici affirmant, plures Ethnicos a S. Xavero ad Christianam Religionem esse perductos, quam dolis & fraudibus haereticorum perversa temporibus Apostolorum ad Diaboli Caffra transierunt. Disimulo hujus ipsius sancti viri rara & extraordinaria prodiga, quæ patravit, ejus donum cognoscendi absentia & futura &c. Item Sociorum ejus constantiam in perferendo Martyrio &c. ergo illa Ecclesia Romana, tempore Lutheri existens, habuit easdem notas vera Ecclesia, quas habuit Antiqua: ergo patiter fuit vera.

Dico 2. Ecclesia Romano-Catholica non tantum nunquam defecit, sed nec potest deficere. Prior pars probatur provocando adversarios, ut ostendant locum, tempus, dogma, ubi, quando, & in quo defeccerit universalis Ecclesia Romana. Ostendant tribunal, in quo legitimè fuerit erroris convicta & condemnata. Nam ipsi Ecclesiam Romanam gravissimorum scelerum accusant, scilicet Defectionis, Apostasie, Tyrannidis, Idololatriæ &c. Jure igitur ab ipsis peitur, ut per circumstantias loci, temporis &c. hac

crimina de Ecclesia probent , quod nunquam potuerunt , nec poterunt.

11. Altera pars , quod nempe Ecclesia Romana nec poslit deficere , sic probatur : si Ecclesia vera , quæ etiam juxta Adversarios saltem alii fuit Romana , potest deficere in rebus fidei , nihil amplius erit certum ac infallibile in nostra aut quacunque alia fide ; nam sive auctoritate Ecclesia , nobis loquentis & definientis , nec de ipsa nobis Scriptura , nec de ejus sensu , nec de illo alio fidei articulo constat infallibiliter : ergo si Ecclesia vera , nempe Romana , errare ac deficere potest , deficit ac ceflat omnis fides divina , certa , & infallibilis , mundisque nonnisi opinionibus regitur circa res gravissimi momenti , & salutis æternæ , quod utique non admittent Adversarij.

Confirmatur 1. Symbolum Apostolicum jubet nos credere *Sanctam Catholican Ecclesiam* : sed iste articulus semper debet esse verus : ergo Ecclesia vera semper debet esse Sancta : ergo semper integra , incorrupta , erroris expers , nec indiga Reformationis in rebus fidei . Adeoque Lutherani vel dicere debent , Ecclesiam Romanæ Catholicam , utpote *Sanctam* , nunquam defecisse , aut reformatione indiguisse ; & ruit principium & fundamentum Lutheranismi : vel illam non semper *Sanctam* fuisse , quod est contra Symbolum ; item eam *succubuisse portis Inferorum* , quod est contra promissionem Christi Matth. 16. Christum cum ea non permansisse usque ad con-

summationem seculi , quod est contra c. Matth. 28. Eam à Spiritu Sancto non esse doctrinam omnem Veritatem , quod est contra promissionem Jo. 16. Nec eam esse columnam & firmamentum veritatis , quod est contra Apost. 1. Tim. 3.

Confirmatur 2. Est incredibile , per tota secula , per quæ Ecclesiam Romanam erroribus obnoxiam fingunt Lutherani , nullam veram fidem fuisse in mundo , omnes omnino homines perisse propter peccatum infidelitatis , Passionem & merita Christi profuisse nulli ad salutem , Dominicum , Franciscum , Bernardum , aliósque sanctissimos Viros errâsse in fide , donec tandem Lutherus , Romanæ Ecclesie sacerdotium & calibatum deserens , atque ad connubia omnemque carnis licentiam provolans , Ecclesiam collapsam restauravit.

Dices 1. Confessio Augustana , quando tam honorifice loquitur de Ecclesia Romano - Catholica , intellexit antiquam , non modernam , aut illius temporis , quo facta est Confessio : ergo . Resp. trivolum hoc & putidum esse effugium ; nam Confessio utique loquitur de Ecclesia vitiata per abusus , & quidem posteriori aeo contra voluntatem Canonum introductos vitio temporum : loquitur de Ecclesia , cuius Episcopi durius cum Lutheranis processissent , dum eos , quia hos ritus observare renuebant , *pro hereticis haberi* volebant , & contra quos propterea apud Caesarium conquesti sunt *Protestantes* : sed hæc intelligi prudenter non possunt de Ecclesia antiqua & primitiva , sed de illius temporis , quo facta est Confessio.

Dices

Dices 2. Ita argumentatio non est legitima: Protestantes non possunt dicere, quando, ubi, & à quo primæva fides Romana sit mutata: ergo non est mutata. Cùm utique multa hant & facta sint, quorum tempus, locum, auctorem, ignoramus: neque ex ignorantia facta sequitur, aliquid factum non esse. Sed nostra argumentatio est vel hæc ipsa, vel similis: ergo. Resp. C. enthym. N. subsumptum; nam nos non sic ratiocinamur, ut objectio nobis affingit, sed vis argumenti nostri in hoc consistit: Protestantes accusant Ecclesiam Romanam defectionis, apostasie, tyrannidis, aliorumque criminum gravissimorum: ergo tenentur tanquam accusatores ea legitimè probare cum debitis circumstantijs: quod postulatum

est sanè æquissimum; alias enim cùlibet perfidæ frontis liceret impunè criminaris, si necesse non esset aliud in vim probationis afferre, nisi circumstantiae facti ob longitudinem temporis venisse in oblivionem, nec amplius demonstrari posse. Dixi, tanquam *Accusatores*; nam judices non sunt, sicut per fidus transfuga & desertor militia non est judex sui Ducis, aut rebellis filius sui patris. Certè si Lutherani & Calvinistæ, qui ab Ecclesia Romana perfidè discesserunt, essent ejus competentes judices, etiam Macedoniani, Manichæi, Pelagiani &c. fuissent judices Ecclesie Romanae primitivæ, a qua egressi sunt, consequenter nec illa ab erroribus suis et immunis, quorum ab antiquis illis hereticis agebatur rea.

ARTICULUS VIII.

An Confessio Augustana sufficientem auctoritatem obtineat ab Ecclesia Romana antiqua, quam fateetur fuisse corruptam?

SUMMARIUM.

1. Antiquam Ecclesiam Romanam fuisse veram, fatentur moderni Sebætarij.
2. Unde hic potissimum inquiritur, quid in antiqua Ecclesia circa articulos Confessionis Augustanae creditum sit.
3. Quod aliunde sciri non potest quam ex Patribus primitive Ecclesia.
4. Non alios autem Patres addu-
- eam, quam qui primis quinque Seculis vixerunt.
5. Initium sit de Justificatione per fidem, precipuo dogmate Confessionis August.
6. Deinde de satisfactione bonorum operum.
7. De Confessione Anrictulari.
8. De Communione sub miraque specie.

9. De

9. De conjugio Sacerdotum & Religiosorum.
 10. De jejunio.
 11. De Invocatione Sanctorum.
 12. De Potestate Ecclesiastica.
13. In quibus (ut & in alijs matre-
 riji, in quibus Liberari a nobis
 dissident) Antiqua Ecclesia clara
 est pro nobis, & contra Adversa-
 rios.

Sciendum 1. Modernos Sectarios pro vera Christi Ecclesia & incorrupta agnoscere Ecclesiam Romanam Antiquam. Quousque autem ea permanenter incorrupta, & quo tempore in errores prolabi cœperit, non convenit inter ipsos, dum alij quarto, alij quinto, alij denum sexto seculo, nempe Gregorio Magno Pontifice, eam defectionem contigile criminantur; quem Gregorium Lutherus dicit faisse ultimum Pontificem ab Antichristica labeturum. Notandum hic est, quod cum Wesenbecio Carpzovius (haud dubie ex communis Lutheranorum sensu) in *Jurisprud. Forensi Romano-Saxonica part.* 3. *constitutione 14. defini-*
tione 10. definiat hereticum, & dicat esse illum, qui quartu[m] illa sancta Concilia, Nicenum, Constantinopolitanum, Ephesinum primum, & Chalcedonense non amplectitur. *Juxta L. 8. Cod. de heres. Novell. 115. cap. 3. §. 14.* Ex qua definitione, licet eam ut bonam non admittam, quia non convenienti omni definito, tamen ad hominem infero sequentia. 1. Ergo usque ad annum Christi 451. circa quod tempus Synodus Chalcedonensis habita est, Ecclesia Romana fuit sancta & pura, nec Papa Antichristus; quia hec Concilia representativa fuerunt Ecclesia Romana, & Papa presidente, dirigente, approbante fuerunt facti illorum Canonum.

R. P. Pichter Theol. Polemica.

nes. 2. Ergo admittendæ sunt Traditiones, quia illa Concilia Divinitatem Christi, & Spiritus S. ejusque Profectionem à Patre & Filio, duas in Christo Naturas & unam Personam definierunt ex Traditionibus. 3. Ergo difficile non est probare, Lutheranos esse hereticos, quia non sunt in Ecclesia *Catholica*, qualem tamen esse oportet veram Ecclesiam, ut definivit Nicenum I. Quia rejiciunt Invocationem B. Virginis MARIAE & aliorum Sanctorum, quam Concilia illa approbarunt: Ephesinum quidem, quia in salutatione Angelica ante verba, *ora pronobis &c.* posse voluit hæc, *Mater DEI*. vid. tom. Conc. I. Edit. Colon. p. 922. Chalcedonense autem, dum dixit actione 11. *Flavianus post mortem vivit, Marię pro nobis orebat.* Omisis pluribus

Sciendum 2. Quamvis in Ecclesia *e*, nunc quedam credantur explicitè, que olim, irtote nondum definita pro articulis fidei, tantum credebantur implicitè; nullura tamen ab Adversarijs fidei dogma in medium proferri unquam potuisse, quod in Ecclesia Catholica olim creditum, nunc vero abolitum sit: nam hoc esset errare, non autem illud. Sed quidquid sit de hoc: quod hic potissimum inquiritur, est, utrum illi articuli, qui in Confessione Augustana reperiuntur contrarij doctrinæ Catholicae, fuerint olim in primis

Zzzz

tiva

tiva Ecclesia crediti, nec ne? Se cum Ecclesia Antiqua sentire insinuat Confessio Augustana in præf. ad art. de abusibus, ubi petiit, tantum paucos quosdam abusus à Catholicis omitti, qui novi sunt. Verum totam antiquitatem ipsi minimè patrocinari, ita demonstrabimus, ut etiam in hoc tribunali se causâ cecidisse haud dubiè fassura sit, si verum fateri non erubuerit.

Sciendum 3. Quid Antiqua Ecclesia crederit, an nobis, vel Confessionis faveat, melius aliunde sciri non posse, quam ex SS. Patribus, qui quanvis à quibusdam infirmitatis vilipendiis habende, aut contemni soleant, in hoc tamen puncto nulla ratione contemni possunt, cum testes certiores eorum, quæ ipsorum temporibus senserit ac fecerit populus Christianus, frustra recquirantur. 1. Quia fuerunt viri sanctitate conspicui, miraculis clari, doctrinâ illustres, studio laboreisque indefessi &c. 2. Quia, qui ante annos 1300. 1400. 1500. 1600. ad Ecclesias gubernacula sederunt, ab Apostolorum temporibus haud multum absuerant, corumque doctrinam tanquam viciniores, quam alij, longè melius cognoverant. 3. Quia non nisi per ipsos, tanquam Ecclesia Doctores, Christiana doctrina ad nos pervenit. 4. Quia, cum pridem ante nostra facula vixerint, prorsus incorrupti sunt judices controversiarum, quæ à posteris mouentur; nam illi neque nos neque adversarios nostros moverunt: unde de finistro in alterutram partem affectu minimè suspecti, aut

accusandi sunt. Proinde quando legimus, B. Chrysostomum in Græcia, B. Hieronymum in Palæstina, B. Ambrosium in Italia, B. Augustinum in Africa, B. Hilarium in Gallia eodem seculo ante annos plusquam 1300. eadem prorsus nobiscum sentientes, & scribentes, dubitari prudenter ultrius nequit, eandem per omnem Ecclesiam suiss fidem antiquis illis temporibus, quæ hodiecum à Catholicis retinetur.

Sciendum 4. Me adducturum dunt taxat Patrum sententias circa præcipuos articulos Confessionis Augustanae nobiscum controversos, non circa alia Lutheranorum dogmata, de quibus Confessio August. nihil, vel omnino etiam contrarium docet, ut de libero arbitrio, de Purgatorio, de numero Sacramentorum, de ubiquitate Humanitatis Christi &c. nam noster instituti non tam est Lutheranum, quam Confessionem Augustanam impugnare. Videri possunt P. Jacobus Gaulterius in Tabula Chron. & Jodocus Coccius in Thesauro Cathol.